

【2008年度 決算説明会】別冊資料

2009年5月26日



株式会社 損害保険ジャパン

<ご注意>
すべて単体の数値を記載しています。

1. 保険引受の状況

<1> 主要指標の推移

(1) 正味収入保険料

(単位:百万円)

種 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率
火 災	150,367	△4.5%	152,077	1.1%	148,865	△2.1%	145,999	△1.9%	144,999	△0.7%
海 上	25,199	1.4%	28,361	12.5%	31,049	9.5%	31,383	1.1%	29,883	△4.8%
傷 害	120,794	5.2%	127,634	5.7%	127,746	0.1%	128,534	0.6%	126,388	△1.7%
自 動 車	669,097	△0.7%	674,073	0.7%	666,900	△1.1%	655,777	△1.7%	654,001	△0.3%
自 賠 責	244,156	1.0%	237,918	△2.6%	232,716	△2.2%	228,503	△1.8%	179,982	△21.2%
そ の 他	142,300	1.4%	150,856	6.0%	155,506	3.1%	154,825	△0.4%	155,208	0.2%
合 計	1,351,915	△0.1%	1,370,920	1.4%	1,362,785	△0.6%	1,345,024	△1.3%	1,290,464	△4.1%

(2) 正味支払保険金

(単位:百万円)

種 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	損害率	金額	損害率	金額	損害率	金額	損害率	金額	損害率
火 災	126,893	86.3%	74,049	50.5%	84,099	58.1%	58,799	41.7%	56,127	40.3%
海 上	12,986	55.2%	12,415	47.5%	13,622	47.0%	13,883	47.1%	14,946	54.0%
傷 害	44,534	40.5%	48,052	41.3%	53,527	45.8%	58,703	49.5%	66,836	57.4%
自 動 車	395,819	64.2%	393,716	63.6%	397,804	66.0%	405,980	68.8%	409,814	70.0%
自 賠 責	133,211	60.5%	155,311	71.2%	160,848	74.4%	161,338	76.2%	160,461	95.7%
そ の 他	99,651	74.4%	92,496	65.6%	96,968	66.2%	105,425	71.7%	124,581	84.1%
合 計	813,096	64.8%	776,042	61.3%	806,871	64.3%	804,131	65.1%	832,768	70.3%
E/I 損 害 率		69.4%		63.9%		65.5%		67.2%		73.6%

(注1) 損害率には損害調査費を含む。

(注2) E/I損害率は、自賠責保険と家計地震保険を除く。

(3) 正味事業費

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率
正味手数料	218,514	16.2%	226,182	16.5%	222,762	16.3%	218,865	16.3%	215,692	16.7%
人件費	106,049	7.8%	97,030	7.1%	98,306	7.2%	100,417	7.5%	104,982	8.1%
物件費	82,698	6.1%	82,911	6.0%	90,626	6.7%	113,552	8.4%	115,190	8.9%
税金・負担金等	10,840	0.8%	9,878	0.7%	9,925	0.7%	9,576	0.7%	9,524	0.7%
正味事業費	418,101	30.9%	416,002	30.3%	421,620	30.9%	442,412	32.9%	445,389	34.5%

(注)“比率”は正味収入保険料に対する比率

(4) 収支残高・収支残率

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率
正味収入保険料	1,351,915	100.0%	1,370,920	100.0%	1,362,785	100.0%	1,345,024	100.0%	1,290,464	100.0%
正味支払保険金	813,096	64.8%	776,042	61.3%	806,871	64.3%	804,131	65.1%	832,768	70.3%
損害調査費	62,903		63,985		69,001		71,581		74,972	
正味事業費	418,101	30.9%	416,002	30.3%	421,620	30.9%	442,412	32.9%	445,389	34.5%
収支残高	57,812	4.3%	114,889	8.4%	65,290	4.8%	26,899	2.0%	△62,665	△4.9%

(注)“比率”は正味収入保険料に対する比率

(5) 異常危険準備金残高

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率
異常危険準備金残高	371,340	33.6%	384,597	34.0%	384,138	34.1%	387,918	34.8%	377,788	34.1%
ネット増減額	△56,218		13,256		△458		3,779		△10,129	
(繰入額)	66,690		68,500		83,382		82,941		82,680	
(取崩額)	122,909		55,243		83,841		79,161		92,810	

(注)2005年度のネット増減額および繰入額には、2005年7月1日に吸収合併した損保ジャパン・フィナンシャルギャランティーから引き継いだ異常危険準備金を含む。

<火災グループ>

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率
異常危険準備金残高	123,025	45.1%	136,119	48.1%	141,208	49.8%	169,668	60.1%	198,065	70.3%
(繰入額)	20,626		21,329		28,344		28,459		28,496	
(取崩額)	68,938		8,235		23,255		-		98	

※対象種目:火災(除く家計地震)、貨物、運送、賠償責任、建設工事、動産総合、風水害

<自動車グループ>

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率	金額	残高率
異常危険準備金残高	224,428	27.4%	223,347	26.9%	216,678	26.3%	190,778	23.4%	153,644	19.0%
(繰入額)	44,873		45,552		53,499		52,844		52,631	
(取崩額)	53,536		46,633		60,167		78,745		89,764	

※対象種目:自動車、傷害、船客賠償、信用、保証(除く保証証券)、ガラス、機械、盗難、動物、労災、ボイラ、費用利益(除く介護)

(注)残高率=異常危険準備金残高/正味収入保険料(除く自賠責保険、家計地震保険)

(6) 収入積立保険料・満期返戻金

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率
収入積立保険料	192,801	12.2%	157,477	△18.3%	137,001	△13.0%	134,094	△2.1%	145,491	8.5%
満期返戻金	272,940	△13.0%	235,362	△13.8%	224,442	△4.6%	241,386	7.5%	202,798	△16.0%

(注) 満期返戻金には、契約者配当金を含む。

(7) 利益

(単位:百万円)

項 目	2004年度		2005年度		2006年度		2007年度		2008年度	
	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率	金額	増率
保険引受利益	16,464	△72.5%	24,060	46.1%	10,127	△57.9%	△42,578	△520.4%	△92,274	-
保険引受利益 (除く自賠・FR)	14,125	△75.6%	19,971	41.4%	6,203	△68.9%	△49,711	901.3%	△93,821	-
経常利益	74,236	△44.8%	114,288	54.0%	91,767	△19.7%	73,316	△20.1%	△153,884	△309.9%
当期純利益	56,898	△11.3%	67,858	19.3%	48,159	△29.0%	44,667	△7.3%	△73,943	△265.5%

(注) 除く自賠・FR: 自賠責保険政府出再廃止の影響およびフォートレス・リー社に係わる再保険契約の影響を除く

<2>その他の参考指標

(1) 責任準備金

(単位:百万円)

	2007年度末						2008年度末					
	普通責任準備金	異常危険準備金	危険準備金Ⅱ	払戻積立金	契約者配当準備金	合計	普通責任準備金	異常危険準備金	危険準備金Ⅱ	払戻積立金	契約者配当準備金	合計
火災	505,699	110,369	194	260,167	2,628	879,059	500,648	129,551	194	246,247	2,554	879,196
海上	14,300	24,206	-	-	-	38,506	9,919	25,341	-	-	-	35,260
傷害	65,769	89,092	364	1,125,713	4,791	1,285,731	69,614	87,685	364	1,117,637	4,800	1,280,101
自動車	192,271	84,022	-	-	-	276,294	190,411	47,509	-	-	-	237,920
自賠責	455,894	-	-	-	-	455,894	425,028	-	-	-	-	425,028
その他	186,879	80,227	52	51,133	160	318,453	189,338	87,701	52	48,125	147	325,365
合計	1,420,815	387,918	611	1,437,014	7,580	3,253,939	1,384,961	377,788	611	1,412,010	7,502	3,182,874

(注1) 家計地震保険に係る危険準備金を「火災」の普通責任準備金欄に記載。

(注2) 自賠責保険に係る責任準備金を普通責任準備金欄に記載。

<異常危険準備金>

(単位:百万円)

	2007年度					2008年度末				
	ネット増減額	(繰入額)	(取崩額)	残高	残高率	ネット増減額	(繰入額)	(取崩額)	残高	残高率
火災	13,612	13,612	-	110,369	77.2%	19,181	19,181	-	129,551	91.2%
海上	1,191	1,191	-	24,206	77.1%	1,135	1,135	-	25,341	84.8%
傷害	3,976	3,976	-	89,092	69.3%	△1,407	3,930	5,337	87,685	69.4%
自動車	△30,213	47,569	77,782	84,022	12.8%	△36,512	47,509	84,022	47,509	7.3%
その他	15,211	16,591	1,379	80,227	51.8%	7,473	10,923	3,449	87,701	56.5%
合計	3,779	82,941	79,161	387,918	34.8%	△10,129	82,680	92,810	377,788	34.1%

(注3) 残高率 = 異常危険準備金残高 / 正味収入保険料 (除く自賠責保険、家計地震保険)

<異常危険準備金繰入率>

火災・積荷グループ	10.0%
自動車・傷害グループ	6.5%
船舶・航空グループ	5.5%
介護保険	-
保証証券業務	5.5%
原子力保険	50.0%

(注4) 介護保険については、残高率が上限割合を超えたため、繰入を行っていない。

(2) 支払備金

(単位: 百万円)

	ネット増減額			残高		
	普通備金	IBNR	計	普通備金	IBNR	計
火災	1,259	758	2,018	24,741	7,863	32,604
海上	1,240	410	1,651	9,470	3,180	12,651
傷害	888	4,788	5,677	24,901	25,734	50,636
自動車	△11,603	△8,388	△19,991	234,741	59,835	294,577
自賠責	△1,332	-	△1,332	57,319	-	57,319
その他	8,566	85,883	94,449	124,725	186,023	310,749
うち航空	△3,543	△1,046	△4,590	24,052	3,954	28,006
合計	△981	83,453	82,472	475,899	282,639	758,538

(3) 長期性資産

(単位: 百万円)

	2007年度末	2008年度末
長期性資産	1,441,429	1,416,686

(4) 自然災害による影響

< 当年度に発生した自然災害のみ対象 >

(単位: 百万円)

	2007年度				2008年度			
	元受保険金	正味保険金	普通備金	発生損害	元受保険金	正味保険金	普通備金	発生損害
火災	8,548	5,475	853	6,328	5,771	3,402	179	3,582
自動車	500	499	9	508	2,412	2,408	20	2,429
その他	176	158	43	201	482	382	99	482
合計	9,225	6,132	906	7,039	8,666	6,194	299	6,494

< 過年度に発生した自然災害を含む >

(単位: 百万円)

	2007年度				2008年度			
	元受保険金	正味保険金	支払備金積増	発生損害	元受保険金	正味保険金	支払備金積増	発生損害
火災	13,264	8,550	△549	8,000	8,179	5,444	△639	4,804
自動車	668	667	△71	596	2,439	2,435	18	2,453
その他	966	420	△101	318	965	508	△67	441
合計	14,899	9,638	△722	8,915	11,584	8,388	△688	7,699

(5)E. I. 損害率(除く自賠責・地震)

	自然災害を含む		当年度に発生した 自然災害のみ除く		過年度および当年度に 発生した自然災害を除く	
	2007年度	2008年度	2007年度	2008年度	2007年度	2008年度
火災	39.6%	40.2%	35.3%	37.8%	34.2%	37.0%
海上	45.0%	57.2%	45.0%	57.2%	45.0%	57.1%
傷害	60.5%	63.7%	60.5%	63.7%	60.5%	63.7%
自動車	74.0%	66.8%	74.0%	66.4%	73.9%	66.4%
その他	75.1%	147.1%	74.9%	146.8%	74.8%	146.8%
合計	67.2%	73.6%	66.6%	73.0%	66.5%	72.9%
合計(除くFR)	68.0%	73.7%	67.4%	73.1%	67.2%	73.0%

(6)自動車保険 台数・単価増率

	2008年度
成績保険料	△0.6%
ノンフリート	△0.5%
フリート	△0.9%
台数	△1.0%
ノンフリート	△0.7%
フリート	△2.5%
単価	0.4%
ノンフリート	0.2%
フリート	1.7%

(7)チャネル別成績保険料

(単位:百万円)

	2008年度			
	金額	増減額	増率	構成比
ディーラー	148,785	1,511	1.0%	13.1%
整備工場	85,092	△323	△0.4%	7.5%
その他自動車関連	29,352	△183	△0.6%	2.6%
金融機関	99,421	△1,233	△1.2%	8.7%
企業	245,394	4,276	1.8%	21.6%
官公庁・団体	86,228	960	1.1%	7.6%
プロ代理店	367,295	△3,938	△1.1%	32.3%
その他	75,984	△2,510	△3.2%	6.7%
合計	1,137,555	△1,440	△0.1%	100.0%

(注)自賠責を除く

(8) 事業費の内訳

(単位:百万円)

	2007年度			2008年度		
	金額	増減額	増率	金額	増減額	増率
社費合計	312,249	26,732	9.4%	319,027	6,777	2.2%
人件費	158,402	4,760	3.1%	165,397	6,994	4.4%
物件費	140,239	22,330	18.9%	140,080	△158	△0.1%
諸税金	12,740	△345	△2.6%	12,680	△59	△0.5%
拠出金・負担金	867	△12	△1.4%	869	1	0.1%
損害調査費	71,581	2,579	3.7%	74,972	3,390	4.7%
人件費	47,687	2,232	4.9%	52,592	4,904	10.3%
物件費	21,031	279	1.3%	19,341	△1,689	△8.0%
諸税金	2,862	67	2.4%	3,038	175	6.1%
営業費及び一般管理費	240,668	24,153	11.2%	244,055	3,386	1.4%
人件費	110,715	2,528	2.3%	112,805	2,089	1.9%
物件費	119,208	22,050	22.7%	120,739	1,531	1.3%
諸税金	9,877	△413	△4.0%	9,641	△235	△2.4%
拠出金・負担金	867	△12	△1.4%	869	1	0.1%
保険引受	223,546	24,688	12.4%	229,696	6,149	2.8%
人件費	100,417	2,111	2.1%	104,982	4,564	4.5%
物件費	113,552	22,926	25.3%	115,190	1,637	1.4%
諸税金	8,708	△336	△3.7%	8,655	△53	△0.6%
拠出金・負担金	867	△12	△1.4%	869	1	0.1%
保険引受以外	17,121	△535	△3.0%	14,358	△2,763	△16.1%

(9) FR損益の状況

(単位:百万円)

	2007年度		2008年度	
	金額	増減額	金額	増減額
正味収入保険料	629	△1,775	807	177
正味支払保険金	16,443	8,091	3,146	△13,296
正味手数料	32	△12	7	△25
収支残高	△15,846	△9,854	△2,346	13,499
保険引受利益	7,133	3,209	1,547	△5,586

2. 資産運用の状況

(1) 運用資産の構成

(単位: 百万円)

	2007年度末		2008年度末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
預貯金	118,741	2.20%	95,583	1.97%
コールローン	108,800	2.02%	73,600	1.52%
買現先勘定	47,947	0.89%	81,978	1.69%
買入金銭債権	47,037	0.87%	40,160	0.83%
金銭の信託	39,398	0.73%	9,684	0.20%
有価証券	3,937,921	73.08%	3,225,496	66.42%
(公社債)	1,405,321	26.08%	1,396,367	28.75%
(株式)	1,522,968	28.26%	1,019,302	20.99%
(外国証券)	914,987	16.98%	756,705	15.58%
(その他の証券)	94,643	1.76%	53,120	1.09%
貸付金	506,053	9.39%	502,025	10.34%
土地・建物	194,382	3.61%	192,679	3.97%
運用資産合計	5,000,282	92.79%	4,221,207	86.92%
その他	388,285	7.21%	635,228	13.08%
総資産	5,388,567	100.00%	4,856,435	100.00%

(注) 公社債は国債、地方債および社債の合計を記載。

(2) 利息及び配当金収入と運用資産利回り(インカム利回り)

(単位: 百万円)

	2007年度		2008年度	
	収入金額	利回り	収入金額	利回り
預貯金	377	0.47%	163	0.22%
コールローン	648	0.57%	359	0.42%
買現先勘定	558	0.60%	494	0.48%
買入金銭債権	529	1.39%	863	1.79%
金銭の信託	781	1.68%	598	1.76%
有価証券	117,636	3.83%	84,861	2.80%
(公社債)	18,486	1.37%	19,985	1.45%
(株式)	29,994	3.98%	29,995	4.04%
(外国証券)	59,690	6.81%	31,427	3.77%
(その他の証券)	9,465	10.96%	3,453	4.40%
貸付金	8,723	1.77%	8,919	1.75%
土地・建物	5,326	2.68%	5,453	2.79%
小計	134,582	3.25%	101,712	2.49%
その他	1,804		1,396	
合計	136,387		103,109	

(注) 公社債は国債、地方債および社債の合計を記載。

(3)業種別保有株式

(単位:百万円)

	2007年度末		2008年度末	
	B/S計上額	構成比	B/S計上額	構成比
金融保険業	295,087	19.4%	232,007	22.8%
輸送用機器	313,116	20.6%	191,929	18.8%
電気機器	290,746	19.1%	163,019	16.0%
化学	102,144	6.7%	67,883	6.7%
商業	114,447	7.5%	63,810	6.3%
陸運業	59,037	3.9%	45,979	4.5%
電気ガス	42,498	2.8%	37,384	3.7%
食料品	43,662	2.9%	33,891	3.3%
石油石炭	28,499	1.9%	24,990	2.5%
鉄鋼	47,431	3.1%	22,748	2.2%
その他	186,296	12.2%	135,658	13.3%
合計	1,522,968	100.0%	1,019,302	100.0%

(注)化学は医薬品を、陸運業は空運業を含む。また、銀行業、保険業およびその他金融業は金融保険業として、卸売業および小売業は商業として記載。

(4)リスク管理債権(貸付金)

(単位:百万円)

	2007年度末	2008年度末	
	金額	金額	増減額
破綻先債権額	152	491	339
延滞債権額	2,218	2,463	244
3カ月以上延滞債権額	-	-	-
貸付条件緩和債権額	838	451	△387
リスク管理債権額計(A)	3,209	3,406	196
貸付金残高(B)	506,053	502,025	△4,028
貸付金残高に占める比率(A/B)	0.6%	0.7%	0.0%

(5)有価証券売却損益・評価損の内訳

(単位:百万円)

	2007年度末			2008年度末		
	売却益	売却損	評価損	売却益	売却損	評価損
国債等	722	110	1,411	374	586	3,761
株式	21,744	239	6,664	14,173	434	67,587
外国証券	18,265	323	165	3,876	985	7,397
合計	40,732	674	8,241	18,424	2,006	78,746

(6) 資産運用利益

(単位:百万円)

		2007年度		2008年度	
		金額	金額	金額	増減額
ネット利配	(+)	88,998	59,486	△29,511	
(利息及び配当金収入)		135,606	102,511	△33,094	
(積立保険料等運用益振替)		△46,608	△43,024	3,583	
金銭信託運用損益	(+)	△2,337	△12,746	△10,408	
売買目的有価証券運用損益	(+)	132	148	15	
有価証券売却損益	(+)	40,058	16,417	△23,640	
有価証券償還損益	(+)	283	△195	△478	
有価証券評価損	(-)	8,241	78,746	70,505	
金融派生商品損益(注)	(+)	13,672	△55	△13,727	
為替差損益(注)	(+)	755	△10,213	△10,969	
その他運用収支	(+)	△3,562	△26,381	△22,818	
資産運用粗利益(除く運用関係以外)		129,758	△52,286	△182,044	
投資経費	(-)	6,176	6,309	132	
貸倒引当金・貸倒損失等(注)	(-)	△261	726	988	
有価証券償却損・投資損失引当金	(-)	695	845	150	
資産運用利益		123,147	△60,168	△183,315	

(注) 資産運用関係以外で生じた金融派生商品損益、運用部門以外で生じた外国代理店貸等に係る為替差損益および運用資産関係以外の貸倒引当金・貸倒損失等を除く。

(7) 有価証券の時価情報

1. 売買目的有価証券(2009年3月31日現在)

該当事項はありません。

2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの(2009年3月31日現在)

該当事項はありません。

3. 子会社株式および関連会社株式で時価のあるもの(2009年3月31日現在)

該当事項はありません。

4. その他有価証券で時価のあるもの(2009年3月31日現在)

(単位: 百万円)

区分	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	公社債	1,139,825	1,169,800	29,974
	株式	350,784	703,841	353,057
	外国証券	155,938	174,443	18,505
	その他	38,906	40,433	1,526
	小計	1,685,455	2,088,519	403,063
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	公社債	229,591	226,566	△3,024
	株式	181,027	166,225	△14,802
	外国証券	474,450	411,238	△63,211
	その他	39,328	38,084	△1,244
	小計	924,397	842,114	△82,282
合計		2,609,853	2,930,634	320,781

(注1) 貸借対照表において買入金銭債権として処理している住宅ローン債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

(注2) 当期において、その他有価証券で時価のあるものについて、70,193百万円減損処理しております。

なお、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを減損処理の対象としております。

5. 当期に売却した満期保有目的の債券(自 2008年4月1日 至 2009年3月31日)

該当事項はありません。

6. 当期に売却したその他有価証券(自 2008年4月1日 至 2009年3月31日)

(単位:百万円)

種類	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
その他有価証券	169,809	18,241	1,785

7. 時価評価されていない主な有価証券の内容および貸借対照表計上額(2009年3月31日現在)

(1) 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

(2) 子会社株式および関連会社株式

株式	102,351 百万円
外国証券	113,426
その他	8,913

(3) その他有価証券

公社債	0 百万円
株式	49,884
外国証券	57,596
その他	5,849

(注) 貸借対照表において買入金銭債権として処理しているコマーシャルペーパーを「(3) その他有価証券」の「その他」に含めて記載しております。

8. その他有価証券のうち満期のあるものおよび満期保有目的の債券の今後の償還予定額(2009年3月31日現在)

(単位:百万円)

種類	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
国債	98,808	339,450	201,943	243,660
地方債	15,095	26,409	7,621	-
社債	57,257	211,304	76,102	118,712
外国証券	20,235	112,249	101,943	94,076
その他	2,324	6,830	9,340	26,749
合計	193,721	696,243	396,951	483,198

(注) 貸借対照表において買入金銭債権として処理している住宅ローン債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

3. 2009年度業績予想

(単位:百万円)

	2008年度 実績	2009年度 業績予想
正味収入保険料	1,290,464	1,275,000
	△4.1%	△1.2%
(除く自賠)	1,110,482	1,115,000
	△0.5%	0.4%
損害率	70.3%	73.1%
(除く自賠)	66.2%	68.7%
事業費率	34.5%	35.1%
(除く自賠)	35.8%	36.0%
代理店手数料率	16.7%	16.9%
(除く自賠)	18.1%	18.2%
保険引受利益	△92,274	△20,000
自然災害発生損害額<当期中に発生した自然災害のみ対象>	6,494	25,000
利息及び配当金収入	102,511	82,000
運用資産利回り(インカム利回り)	2.49%	2.00%